«1.º Si una cum precibus junctæ sint minæ, aut metus reverentialis.

»2.º Si preces essent adeo importunæ et frequentes, ut puella majus detrimentum putaret vexationem illam quam virginitatis jacturam; tunc enim sollicitatio tam importuna vi comparatur: *ex L. de Raptu*, et glossa in cap. *Scienti, de reg. jur.*; tametsi bene addant Salmant., etc., *ravissime* id contingere, dum fœmina de facili possit concepta ira vel aliter a sollicitante se liberare.

»3.º Excipiunt, si vir incipiat tactibus et osculis vim puellæ inferre, etiamsi illa postea libere consentiat deflorari; quia per antecedentem illam violentiam vir constituit eam in *proximo* periculo consentiendi in copulam.

»4.º Excipiunt Salmant., etc., si vir nolit discedere, et virgo consentiat, quia alias timet infamari, si cum illo ab aliis sola reperiatur. In his tamen et similibus casibus dicunt Salmant. teneri violatorem tantum ad partem, non vero ad omnem damnorum reparationem.» Hasta aquí San Ligorio (lib. 3, núm. 642).

§ 3.º

Del estupro con palabra verdadera ó fingida de matrimonio.

1392. *P.* ¿A qué está obligado el estuprador cuando dió palabra de matrimonio?

R. «Qui per *fictam* promissionem matrimonii virginem seduxerit, tenetur eam ducere,» dice San Ligorio con la sentencia común. «Ratio prima est, quia aliter, si deflorator virginem deceptam non ducat, numquam ei reddet æquale, nec damnum adæquate reficiet. Ratio secunda, quia in con-

tractibus innominatis, *do ut des, facio ut facias*, quando alter ex sua parte implevit, tenetur alter implere ex justitia, quamvis fecte contraxerit. Ut enim humanum commercium recte servetur, ob bonum commune ipsum jus naturæ exigit, ut omnis fraus a contractibus absit; et propterea obligat decipientes, ut in pœnam suæ fraudis teneantur ita reddere omnino indemnes proximos deceptos, ac si nulla fraus intercessisset.» (Lib. 3, núm. 643, *quæritur* 1.) De modo que en cuanto á la restitución, si se obtuvo la cópula con palabra de matrimonio, es igual si la palabra de matrimonio fué fingida ó verdadera.

De la doctrina anterior pone San Ligorio dos excepciones. 1.º «Nisi fœmina ex verbis, aut aliis conjecturis facile poterat advertere deceptionem promittentis; tunc enim non tenetur deflorator promissionem servare, cum ipsa eo casu videatur sponte voluisse decipi. Ita communiter Sanchez cum Div. Thoma, Sancto Antonino, etc. Hinc docet Lesius, quod si vir inconstanter fuerit loquutus, vel usus fuerit verbis ambiguís, vel nimias adhibuerit exaggerationes, tunc non tenetur ad matrimonium.»